•

Município de (Santa Cruz do ôul
Õecrelâriã Municipal de Qooerno e tyesenooloimenh Econômico

%ia Galvão Cosia, 755 - Cõixapostal 4 - Tom: (51) 3715-3331 - Ccp 96.010-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?ô
DECRETO N.° 5.585, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o,
da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
176.620,00 (cento e setenta e seis mil, seiscentos e vinte reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão- 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.003 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (028)
R$11.000,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (029) R$500,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0301-0412200042.009 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (054)

R$8.165,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (055) R$ 13.655,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (056) R$2.400,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (057) R$ 1.400,00

Órgão- 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.012 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (069) R$500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (137) R$2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"©ne &i$á<*i, 'Dtxc Sa*tç/ue: ScUue t/cclaá,'

Município de ôanta Cruz do ôul
Õecrefaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Econômico

%;a Galeão Cosia, 755 - Caixa poslal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- <%ô

0801-2678201012.036 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (208) R$ 90.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1545200682.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Transportes e Serviços Públicos

3.1.9.0.11.01.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (219)
R$ 14.000,00

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (221) R$ 1.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (222) R$7.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis

1001-1239200542.058 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (293)

R$1.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.081 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB -
Variável

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)
R$2.000,00

1202-1030101072.082 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB -
Fixo

3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização (414) R$6.500,00

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - MAC -
Média Complexidade

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (433)
R$15.000.00

SOMA R$176.620,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão- 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.003 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

anta Cruz do Sul

'T><xe- &upzo4-, "Dtxc Seuiyue: Scilve 1/idaa.'

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiãriã Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Econômico

9?ua Galeão Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?ô

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (031) R$1.000 00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (032) R$5.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (039)

R$1.500,00

0201-0433101092.006 - Vale-Transporte e Vale-Alimentação ao Servidor da SMGDE
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (048)

R$4.000,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0301-0412200042.009 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (058) R$1.100,00
3.3.9.0.30.00.00.00- Material de Consumo (059) R$ 3.750,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção (060)

R$3.200,00
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (061)

R$900,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (062) R$ 450,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (063) R$ 370^00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(064) R$4.400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (065)

R$11.450,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.012 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (073) R$ 500,00

Órgão- 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (175) R$ 2.000,00

Órgão - 09- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0901-1751100601.016 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes de
Água

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (246) R$22.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis

1001-1239200542.058 - Manutenção do Departamento de Cultura

anta Cruz do Sul

'̂ <*e Oryâoa, 'Doe SaMfetd Seilve *Vcd<w.'

Município de ôanta Cruz do ôul
Õecreiãría Municipal de Qooerno e cDesenooloimento Econômico

Tlua Galeão Costa. 755 - Caixa postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96.610-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?c5

3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
(291) R$1.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.081 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB -
Variável

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (411) R$ 6.500,00

1202-1030101072.082 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB -
Fixo

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (413) R$ 2.000,00

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - MAC -
Média Complexidade

3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (432)
R$ 15.000,00

Órgão- 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência

9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (572) R$ 90.000.00

SOMA R$176.620,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 19 de dezembro de 2002.

Registre-se, publigtje-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Dee Ovpâte., &oe Sattyuc: Salve 1/tcCza.'

IVAN MORAES

•refeito Municipal